



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 035/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EM GERAL A SEREM UTILIZADOS NA HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SIMÃO DIAS.

Aos treze dias do mês de abril do ano de 2023, **O MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**, com sede na Rua Presidente Vargas, 129 – Centro de SIMÃO DIAS - Sergipe, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.108.089/0001-56, neste ato representada por seu Prefeito o Sr. **CRISTIANO VIANA MENESES**, doravante denominado simplesmente **ORGAO GERENCIADOR**, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, com sede na Rua Francino da Silveira Deda, 188 - Centro – SIMÃO DIAS – Sergipe CEP: 49.480-000, inscrito no CNPJ nº 11.634.081/0001-06, neste ato representada por seu Secretário o Sr. **JOSÉ RENALDO PRATA SOBRINHO** e o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, com sede na Praça José Barreto, 39, Centro de SIMÃO DIAS - Sergipe, inscrito no CNPJ nº 14.798.445/0001-73, neste ato representada por seu Secretário o Sr. **MARCOS ANTONIO OLIVEIRA**, doravante denominados simplesmente **ORGAO PARTICIPANTES**, e a empresa **MF COMERCIO EMPREENDEIMENTOS E SERVICOS LTDA**, CNPJ: **35.628.379/0001-63**, com sede R C LOT PORTO SUL, 72 - ZONA DE EXPANSAO, ARACAJU - SERGIPE - 49000-590, Telefone:(79) 3013-9999, E-mail: equipaflex.se@gmail.com, neste ato, representada pela Sr.^a **KAYNARA SILVA MAIA**, CPF Nº 068.817.374-83 e, daqui por diante, denominada simplesmente **FORNECEDOR REGISTRADO**, resolvem na forma da pela Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei no 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EM GERAL A SEREM UTILIZADOS NA HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SIMÃO DIAS**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SFP nº 008/2023 e Anexo I desta Ata de Registro de Preços;

2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços nº 008/2023 e seus Anexos, o qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, a proposta do Fornecedor Registrado.

3. DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

4. DO PREÇO

4.1. Os preços registrados são os seguintes:

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
Assinado de forma digital por MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
FILHO:0437553442
Data: 2023.04.13 11:34:56
7
-03.00'

MARCOS ANTONIO OLIVEIRA:5157622
8568
1



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MA5RCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	350,00	PCT	ABSORVENTE SUPER PROTEÇÃO SECA COM ABAS,FORMATO ANATOMICO, PACOTE COM 08 UNIDADES	DELICACY	R\$2,47	R\$ 864,50
2	1.130,00	UND	ÁCIDO MURIÁTICO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 01 LITRO.	CLARIX	R\$2,50	R\$2.825,00
3	10.640,00	UND	ÁGUA SANITÁRIA , BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COMREGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEMPLÁSTICA CONTENDO 1 LITRO.	DRAGÃO	R\$1,05	R\$11.172,00
4	850,00	UND	ÁGUA SANITÁRIA , BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COMREGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEMPLÁSTICA CONTENDO 5 LITROS.	MIALA	R\$6,30	R\$5.355,00
5	1.260,00	UND	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO HIDRATADO 70% COM AÇÃOANTISEPTICA,EMBALAGEM PLASTICA DE 1000 ML.	NOBRE	R\$5,07	R\$6.388,20
6	350,00	UND	ALCOOL GEL 70% MULTISEPT ANTISSEPTICO,HIGIENIZANTE PARA AS MÃOS, EMBALAGEM COM VALVULAPUMP DOSADORA, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1LITRO.	FLAMAGEL	R\$6,75	R\$2.362,50
7	270,00	PCT	ALGODÃO, COMPOSTO DE FIBRAS 100% , EM FORMATOSDE BOLINHAS, ALVEJADAS, TRANSFORMADAS EM MANTASUNIFORMES E ISENTAS DE IMPUREZAS. PACOTE COM 100UNIDADES.	TOPZ	R\$4,19	R\$1.131,30
9	190,00	PCT	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL, COM 2 LÂMINASAÇO INOX, MATERIAL CABO PLASTIXCO, EMBALAGEM COM2 UNIDADES.	BIC	R\$2,20	R\$ 418,00
12	650,00	UND	BALDE PLÁSTICO 10LT EXTRA REFORÇADO - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇAEM AÇO RESISTENTE, TIPO BALDE PARA CONCRETO.	MERCONPLAS	R\$7,00	R\$4.550,00
13	86,00	UND	BALDE RETANGULAR COM CAPACIDADE DE 13L.DIMENSÕES: 35 X 23 X 21 CM.	MERCONPLAS	R\$13,00	R\$1.118,00
15	14,00	KIT	CARRINHO FUNCIONAL PARA LIMPEZA: SUPORTES EMPOLIPROPILENO PARA TRANSPORTE DE UTENSÍLIOS E PÁCOLETORA PARA LIXO PERMITINDO QUE TODOS OSEQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM O SISTEMA DE LIMPEZASEJAM TRANSPORTADOS EM UMA ÚNICA VEZ. CANTOSARREDONDADOS; PLATAFORMA PARA COLOCAR BALDESESPREMEDORES; BOLSA IMPERMEÁVEL COM ZÍPER NACOR AMARELA; RODÍZIOS DE 08 CM DE DIÂMETRO FIXOSNA PARTE TRASEIRA E RODÍZIO GIRATÓRIO DE 05POLEGADAS NA FRENTE; PRATELEIRA MÓVEL PARAFLEXIBILIZAR A UTILIZAÇÃO. CLIPS EMBORRACHADOSPARA FIXAÇÃO DE CABOS E ACESSÓRIOS.	BRALIMPIA	R\$500,00	R\$7.000,00
16	15,00	UND	CAVALETE DE AVISO PARA PISO MOLHADO. INDICADO PARASINALIZAÇÃO DE ALERTA EM AMBIENTES COM PISOMOLHADO/ESCORREGADIO. FABRICADO EM PEAD(POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA); COR: AMARELO;COMPRIMENTO: 30CM; LARGURA FECHADO: 5CM; ALTURAFECHADO: 62CM. POSSUI ESTRUTURA LEVE E PRÁTICA.	VONDER	R\$33,00	R\$ 495,00
19	440,00	UND	COLÔNIA INFANTIL DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, SEMALCOOL. FRAGÂNCIAS DE LAVANDA E ALFAZEMAEMBALAGEM DE 500ML, CONTENDO ROTULO COMESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.	BARUEL	R\$7,50	R\$3.300,00
20	110,00	UND	CONDICIONADOR , USO ADULTO, PARA TODO TIPO DECABELO, COM EFEITO ANTI-FRIZZ, ACONDICIONADO EMEMBALAGEM DE 500 ML, DEVENDO CONSTAR NO RÓTULODA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DEFABRICAÇÃO E VENCIMENTO.	SKALA	R\$5,25	R\$ 577,50
21	350,00	UND	CONDICIONADOR USO INFANTIL, PARA TODO TIPO DECABELO, COM EFEITO ANTI-FRIZZ, ACONDICIONADO EMEMBALAGEM DE 500 ML, DEVENDO CONSTAR NO RÓTULODA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DEFABRICAÇÃO E VENCIMENTO.	TRÁ-LÁ-LÁ	R\$7,40	RS2.590,00
22	530,00	UND	COTONETE EM ALGODÃO 100% PURO E HASTESPLÁSTICAS FLEXIVEIS, SUAVE,	TOPZ	R\$1,20	R\$ 636,00

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
FILHO:04375534427
Assinado de forma digital por
MARCOS ANTONIO DOS
SANTOS FILHO:04375534427
Dados: 2023.04.13 11:35:32
-03'00'

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
FILHO:04375534427
Assinado de forma digital por
MARCOS ANTONIO DOS
SANTOS FILHO:04375534427
Dados: 2023.04.13 11:35:32
-03'00'



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

			CONFORTÁVEL E ABSORVENTE. DIMENSÕES DO COTONETE 7,5X0,5CM.CAIXA COM 75 UNIDADES.			
33	450,00	UND	DESODORANTE EM AEROSOL, DE USO FEMININO E/OU MASCULINO, COM AÇÃO 48HS DE PROTEÇÃO, VARIANTES DE 0% ALCOOL E DERMATOLOGICAMENTE TESTADOS.FRANGÂNCIAS: CÍTRICAS, FLORAIS E/OU INTENSA. EMBALAGENS DE 150ML.	MONANGE	R\$5,65	R\$2.542,50
34	4.570,00	UND	DESODORANTE SÓLIDO PARA SANITÁRIO, COM AÇÃO CONTÍNUA, BACTERIOSTÁTICA E AROMATIZANTE, COM MÍNIMO 35G CONTENDO NA EMBALAGEM 1 PEDRA SANITÁRIA E 1 SUPORTE PLÁSTICO.	ORIENTAL	R\$1,30	R\$5.941,00
35	1.540,00	UND	DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSOL, DIVERSAS FRAGÂNCIAS, EM EMBALAGEM METÁLICA DE 360 ML CADA.	BOM AR	R\$7,50	R\$11.550,00
36	150,00	UND	DETERGENTE AUTOMOTIVO (LIMPA PNEU), CONCENTRADO, EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS.	MAGNIL	R\$22,00	R\$3.300,00
39	100,00	UND	DISPENSER COM RESERVATÓRIO PARA SABONETE LÍQUIDO. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. POSSUI VISOR FRONTAL PARA INDICAR O NÍVEL DO PRODUTO. MEDIDAS APROXIMADAS (LARGURA X ALTURA PROFUNDIDADE): 12,5 X 26 X 11,5 CM. COR: BRANCA.	NOBRE	R\$16,00	R\$1.600,00
40	218,00	UND	DISPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CONFECCIONADO E PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM RESISTÊNCIA A IMPACTOS, COM TAMPAS REMOVÍVEL NA PARTE SUPERIOR, COM SERRILHAS INTERNAS INJETADAS PARA SUSTENTAÇÃO DOS COPOS. PRODUTO COM DUPLA FACE PARA PRÓPRIA FIXAÇÃO, COM OPÇÃO DE INSTALAÇÃO COM PARAFUSOS.	NOBRE	R\$18,00	R\$3.924,00
41	25,00	UND	ESCOVA DE CABELO PARA ESCOVAR E FINALIZAR CABELOS MÉDIOS OU LONGOS, CABO LEVE, LONGO E DE MADEIRA. FORMATO REDONDO E COM CERDAS SINTÉTICAS.	RICCA	R\$8,17	R\$ 204,25
42	880,00	UND	ESCOVA DE DENTE INFANTIL MACIA, CABO RETO, CERDAS MACIAS, CABEÇA ARREDONDADA CONTENDO 28 TUFO DE CERDAS, CORES VARIADAS.	MEDFIO	R\$1,45	R\$1.276,00
43	150,00	UND	ESCOVA DE DENTE PARA ADULTO COM CERDAS NYLON MACIA, CABEÇA ARREDONDADA CONTENDO 28 TUFO DE CERDAS, CORES VARIADAS.	DAULF	R\$2,00	R\$ 300,00
44	20,00	UND	ESCOVA DE LAVAR ROUPA DE PLÁSTICO COM CERDAS DE NYLON. MEDIDAS: 4,5CM DE ALTURA; 12CM DE COMPRIMENTO; 6CM DE LARGURA.	NOVIÇA	R\$2,20	R\$ 44,00
45	125,00	UND	ESCOVA DE UNHAS COM CERDAS DE NYLON E COM CABO ANATÔMICO ANTIDESLIZANTE. TAMANHO APROXIMADO 70x 20 x 50 MM.	NOVIÇA	R\$2,25	R\$ 281,25
46	75,00	UND	ESCOVA PARA LIMPEZA INTERNA DE MAMADEIRAS. MATERIAL: POLIETILENO. MATERIAL: CERDAS DE NYLON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO REFORÇADO, ATÓXICA E REUTILIZÁVEL, COMPRIMENTO: 18CM.	BUBA	R\$4,57	R\$ 342,75
47	630,00	UND	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM CERDAS DE NYLON E CABO EM POLIPROPILENO, COM SUPORTE, POSSUINDO 9 CM DE DIÂMETRO, SUPORTE COM 11,5 CM DE DIÂMETRO, CABO COM 34,5 CM.	NOVIÇA	R\$5,00	R\$3.150,00
48	80,00	UND	ESPANADOR DE PÓ, COM PENAS NATURAIS DE AVESTRUZ, CABO PLÁSTICO OU EM MADEIRA REVESTIDA DE PLÁSTICO. DIMENSÕES DE: 13CM (PENA); 24CM (CABO).	GENÉRICO	R\$13,00	R\$1.040,00
49	1.270,00	PCT	ESPONJA DE PALHA DE AÇO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 08 UNIDADES, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	ASSOLAN	R\$1,20	R\$1.524,00
51	32,00	UND	ESPUMA REFIL PARA MOP. MATERIAL: ESPONJA EM PVA. DIMENSÕES: 6 X 6 X 38 CM; 125 G.	MOR	R\$25,00	R\$ 800,00
53	60,00	UND	FLANELA PARA LIMPEZA NA MEDIDA DE 60 X 60 CM, NAS CORES AMARELA E VERMELHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 60 CM COM COSTURAS NAS BORDAS. NA PEÇA DEVERÁ CONTER	JULITEX	R\$1,85	R\$ 111,00

MARCOS ANTONIO
DOS SANTOS

FILHO: 0437553442

Assinado eletronicamente por: MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
FILHO: 0437553442
Data: 2023.04.11 11:55:05 -03:00

MARCOS ANTONIO
OLIVEIRA: 51576226586

Assinado eletronicamente por: MARCOS ANTONIO
OLIVEIRA: 51576226586
Data: 2023.04.11 11:55:05 -03:00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

			ETIQUETA COM OS DADOS DO FABRICANTE, MARCA E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.			
54	325,00	PCT	FOSFORO TRADICIONAL, MAÇO COM 10 CAIXINHAS, CONTENDO 40 PALITOS CADA CAIXA, PALITO COM COMPRIMENTO APROXIMADO DE 4CM.	PARANÁ	R\$2,50	R\$ 812,50
55	600,00	UND	GUARDANAPO - FOLHA DUPLA, COR BRANCA, TIPO ESPECIAL, MEDIDA MINIMA DE 24X22 CM, PCT CONTENDO 50 FLS.	MALU	R\$0,60	R\$ 360,00
57	995,00	UND	LIMPA VIDRO COM PULVERIZADOR DE 500ML, COM AÇÃO DE SECAGEM RÁPIDA, REMOÇÃO EFICIENTE DA SUJEIRA EVITANDO EMBAÇAMENTO DA SUPERFÍCIE. EFICIENTE PARA LIMPEZA DE FULIGEM, MARCAS DE DEDOS E POEIRA.	MELHORBRILHO	R\$2,85	R\$2.835,75
58	20,00	UND	LIXEIRA DE PIA COM CAPACIDADE DE 5 LITROS. PRODUZIDA EM PLÁSTICO RESISTENTE. TAMPAS QUE IMPEDEM O CONTATO DIRETO COM O LIXO. DIMENSÕES DE NO MÍNIMO: 24CM x 17CM x 28CM.	MERCONPLAS	R\$12,50	R\$ 250,00
59	80,00	UND	LIXEIRA PLÁSTICA DE 100L; TAMPAS COM ACIONAMENTO ATRAVÉS DE PEDAL. MATERIAL: POLIPROPILENO RESISTENTE OU POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD). DIMENSÕES: LARGURA: 42,5 CM, COMPRIMENTO: 59,5 CM; ALTURA: 92,5 CM.	MERCONPLAS	R\$40,00	R\$3.200,00
60	55,00	UND	LIXEIRA PLÁSTICA DE 50L; TAMPAS COM ACIONAMENTO ATRAVÉS DE PEDAL. MATERIAL: POLIPROPILENO RESISTENTE; DIMENSÕES: 46,7 X 35 X 59 CM; PESO: 2,14KG.	MERCONPLAS	R\$30,00	R\$1.650,00
62	150,00	UND	LUBRIFICANTE, DESENGRIPANTE E ANTICORROSIVO NA FORMA DE AEROSOL, INDICADO PARA FAZER LIMPEZAS DE FERRUGENS E CONSERVAR: FECHADURAS, DOBRADIÇAS EM GERAL. LATA DE 300ML COM BICO DIRECIONADOR E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PROTEGLUB	R\$8,00	R\$1.200,00
63	324,00	UND	LUSTRA MÓVEIS 200ML COM BICO DOSADOR, ANTIMARCAS D'ÁGUA, COM SILICONE, OPACIFICANTE, EMULSIFICANTE, ESPESSANTE, COADJUVANTE, CONSERVANTES, FRAGÂNCIA, SOLVENTE E VEÍCULO.	PEROBA	R\$2,65	R\$ 858,60
65	360,00	PAR	LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA COM FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER, PUNHO COM ELÁSTICO, COM PIGMENTOS NA PALMA, TAMANHO ÚNICO 9,5.	VONDER	R\$3,00	R\$1.080,00
66	20,00	KIT	MOP GIRATÓRIO 3 EM 1: BALDE COM 12 LITROS E 3 OPCOES DE REFIS, (MICROFIBRA, TIRA PÓ E LIMPEZA PESADA). CONTÉM: 1 BALDE COM ALÇA, CESTO EMOLDURA; 1 CABO TELESCÓPICO COM BASE, CABO INFERIOR E SUPERIOR; 1 REFIL DE MICROFIBRA; 1 REFIL TIRA PÓ; 1 REFIL LIMPEZA PESADA. CAPACIDADE TOTAL DO BALDE: 12 LITROS.	WINCY	R\$80,00	R\$1.600,00
68	300,00	PCT	NAFTALINA SÓLIDA EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 50 GRAMAS.	ORIENTAL	R\$1,20	R\$ 360,00
70	3.820,00	UND	PANO DE CHÃO TIPO SACO, BRANCO, ALVEJADO. DIMENSÃO: 70 X 45CM	WRM	R\$2,20	R\$8.404,00
74	6.820,00	PCT	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA, PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, ROLOS COM 30 M. A EMBALAGEM DEVE CONTER 12 ROLOS.	FAMILIAR	R\$8,00	R\$54.560,00
77	15,00	UND	PENTE PARA CABELO, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO QUADRADO COM BORDAS ARREDONDADAS E CABO FINO.	DARMA	R\$1,40	R\$ 21,00
79	100,00	PCT	PREGADOR DE ROUPAS, MATERIAL EM MADEIRA, CONTENDO 12 UNIDADES NO PACOTE	GABOARDI	R\$1,32	R\$ 132,00
80	75,00	UND	REMOVEDOR DE ESMALTE SEM ACETONA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100 ML.	FARMAX	R\$2,20	R\$ 165,00
82	18,00	UND	RODO MOP COM CABO TELESCÓPICO DE AÇO E BASE COM ESPONJA EM PVA; DIMENSÕES: 8 X 26 X 60 CM; 750 G. POSSUI ALAVANCA PARA SECAR A ESPONJA.	WINCY	R\$42,00	R\$ 756,00
91	400,00	UND	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 210 ML. COM GLICERINA E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO.	MELHORBRILHO	R\$2,00	R\$ 800,00
98	340,00	UND	SHAMPOO DE USO ADULTO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, COM PH	SKALA	R\$5,00	R\$1.700,00

MARCOS ANTONIO
DOS SANTOS
FILHO: 0437553442

Assinatura de Marco Antonio dos Santos
CPF: 0437553442-00
Data: 2023/08/15 11:34:00

MARCOS ANTONIO
OLIVEIRA: 51576228566

Assinatura de Marcos Antonio
CPF: 51576228566-00
Data: 2023/08/15 11:34:00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- d) houver razões de interesse público.

6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Prefeito Municipal de SIMÃO DIAS - Sergipe.

6.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados e justificados.

7. DA DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

8.1. São obrigações do órgão gerenciador:

- I - gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II - prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- III - emitir pareceres sobre atos relativos a execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização do fornecimento, a exigência de condições estabelecidas no Edital e a proposta de aplicação de sanções;
- IV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- V - assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- VI - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- VII - fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;
- VIII - a fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução do objeto deste termo.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE

9.1. O ÓRGÃO PARTICIPANTE obriga-se a:

- I - Tomar conhecimento da presente ARP, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
FILHO:0437553442
7

Assinado de forma digital por MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
FILHO:0437553442
Dados: 2023.04.13 11:36:40 -03'00'

MARCOS ANTONIO OLIVEIRA 515
76228568

6



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

II - Consultar previamente, órgão gerenciador objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;

III - Verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens ou vantagens verificadas;

IV - Encaminhar ao órgão gerenciador, a respectiva nota de empenho ou documento equivalente;

V - Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;

VI - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao órgão gerenciador, qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

10. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

10.1. São obrigações do fornecedor registrado:

I - manter, durante a vigência da ata de registro de preço, as condições de habilitação exigidas no Edital e na presente Ata de Registro de preços;

II - comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de registro de preços;

III - atender aos chamados do Órgão Gerenciador, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto da ata de registro de preços;

IV - abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da ata de registro de preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador.

V - Observar e cumprir todas as obrigações e determinações estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico 008/2023 em especial o Termo de Referência que deu origem a presente ATA.

11. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

11.1. O prazo de fornecimento dos produtos será de 10 (dez) dias, a contar da data da ordem de fornecimento feita pela Secretaria responsável pela solicitação, **observadas as especificidades dispostas no Termo de Referência e seus respectivos subitens.**

12. DAS PENALIDADES

a) Se a Adjudicatária, dentro do prazo de convocação, não receber a Ordem de Fornecimento, recusar-se a entregar o material objeto licitado, apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a pro posta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Instrumento e demais cominações legais;

b) Pela inexecução total ou parcial do objeto da licitação, erros de execução, mora na execução do fornecimento e instalação, a CONTRATADA, as seguintes sanções:

I) advertência por escrito sempre que verificadas pequenas falhas corrigíveis;

II) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo atraso injustificado no fornecimento/instalação, sobre o valor da contratação em atraso;

III) multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento) pelo não fornecimento/instalação do objeto deste Pregão, calculada sobre o valor remanescente do contrato;

IV) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo descumprimento de qualquer cláusula ou obrigação prevista neste Edital e não discriminado nos incisos anteriores, sobre o valor da contratação em descumprimento, contada da comunicação da contratante (via internet, fax, correio ou outro), até cessar a inadimplência;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

15.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca do Município de SIMÃO DIAS, estado de Sergipe.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, e assinada pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

SIMÃO DIAS – SE, 13 de abril de 2023.

Assinado de forma digital por
CRISTIANO VIANA
MENESES:87638452534
Dados: 2023.04.17 12:09:09 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
Órgão Gerenciador

Assinado de forma digital por
JOSE RENALDO PRATA
SOBRINHO:02378466595
Dados: 2023.04.17 12:09:36
-03'00'

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Participante

MARCOS ANTONIO
OLIVEIRA:51576228568

Assinado digitalmente por MARCOS ANTONIO OLIVEIRA 51576228568
MID: C=BR, O=REPÚBLICA DE SERGIPE, OU=SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CN=MARCOS ANTONIO OLIVEIRA 51576228568
Dados: 2023.04.17 10:58:45-03'00'
Font: PSE, Versão: Versão: 12.1.1

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão Participante

MARCOS ANTONIO
DOS SANTOS
FILHO:04375534427

Assinado de forma digital
por MARCOS ANTONIO DOS
SANTOS FILHO:04375534427
Dados: 2023.04.13 11:38:11
-03'00'

MF COMERCIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 35.628.379/0001-63
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

1- Dejeane Santana dos Santos
Nome:
CPF: 069.198.175-27

2- Luiz Manoel Mota Alves
Nome:
CPF 067.849.545-99